A.D. 1380-81.

Dorso: The testimony of a publicke notarie concerning Defamatorie words spoken against James le Botiler, Earle of Ormond and Gerald Earle of Desmond An. Do. : 1380.

[No evidence seems forthcoming as to how the charge of heresy and schism was treated at Rome, but the *Calendar of Papal Registers*, 1364-1404, p. 480, under date 17 Kal., April, 1394, in providing Gerald Caneton to Cloyne, speaks of this see as void and therefore reserved, under the Pope's late reservation of

cathedral churches void through papal deprivation, by the recent deprivation by the Pope of Richard, sometime bishop, although absent, for his faults and demerits.]

The Latin text is as follows :

In Dei nomine amen. Per presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter quod anno a Natale Domini millesimo ccc^o octogesimo primo indictione quarta pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri Domini Urbani divina providencia pape sexti anno quarto die vero vicesima secunda mensis Maii in hospicio Fratrum minorum de Clonmell Lysmorensis diocesis in mei notarii publici et testium subscriptorum presencia constitutus personaliter venerabilis in Christo pater Dominus Willelmus miseracione divina et apostolice sedis gratia Imelacensis Episcopus, vicarius generalis Domini Philippi eadem miseracione Archiepiscopi Casselensis in remotis agentis, ac per presidentes Camere apostolice racione communis servicii eidem Camere debiti specialiter deputatus, quemdam processum michi notario infrascripto exhibuit et presentavit quem vidi inspexi et palpavi cuiusque tenor sequitur in hec verba.

In Dei nomine amen. Cum publica et clamosa fama reseriente ac valido clamore insinuante ad aures et audienciam nostri Willelmi miseracione divina et apostolice sedis gratia Imelacensis Episcopi supradicti, vicarii generalis etc Casselensis in Ibernia ipso in remotis agente ac per presidentes, etc., deputati pervenisse quod Dominus Ricardus eadem gratia Clonensis Episcopus suffracanensis eiusdem Ecclesie Cassellensis metropolitice erronee et tanquam Magister erroris existens novum sisma et inauditum, ac perversum dogma in ecclesia Dei contra fidem Catholicam inveniens, non ad propheticas voces non ad apostolicas litteras nec ad evangelicas auctores sed ad semetipsum recurrens non veritatis discipulus mandata apostolica et normam ecclesiastice discipline minime sequens sed violans et contempnens novam prefacionem morbidam a Deo et ab Ecclesia Christi reprobata infra missarum suarum solemnia publice introduxit, videlicet cum idem Dominus Ricardus episcopus, ut premittitur, pontificalibus indutus et altam missam tercia decima die Mensis Decembris A.D. MCCCLXXX^o coram Comite Marcie locumtenente Domini nostri Regis Anglie in Ibernia, eciam multitudine clericorum ac dominorum laicorum et mulierum, solempniter modo ipsius

celebravit in qua missa prefacionem ordinatam et consuetam incepit usque ad illa verba que dicuntur : *Eterne Deus* : ac ibidem verba divina sequencia consueta a sanctis patribus et ab ecclesia Dei ordinata omisit, verba tamen reprobata in loco eorum que sequuntur alta voce dixit et cantavit, videlicet, *duo sunt in Momonia qui destruunt nos et bona nostra, videlicet Comes Ermonie et Dessemonie cum eorum sequacibus quos in fine destruet Dominus, per Christum Dominum nostrum amen*, cum aliis multis verbis reprobis. Audita hac prefacione dictus Comes Marcie locumtenens, ut predicatur, ac omnes maiores et minores ipsum scandalizarunt et sperantes eum dementem esse ab eius missa statim recesserunt ; ipse tamen Episcopus contumaciter suaque pestifera et mortifera dogmata ad requisicionem clericorum sacerdotum et prelatorum ibidem existencium emendare noluit, sed velut hereticus dictam prefacionem reprobam defendere persistebat, sicque in subsequentibus diebus in altis suis missis et privatis eisdem verbis in loco vere prefacionis notorie utebatur, adulterando et omittendo verba divina, et quod deterius est, in fine predictarum missarum communicavit cum corpore et sanguine Domini nostri Jesu Christi sine confessione et caritate ac emendacione, dicendo quod hoc licuit sibi facere sentire et docere, de sacramentis Ecclesie non metuit aliter quam sacrosancta Romana ecclesia predicat et observat ; quod premissa erant adeo notoria publica et manifesta quod nulla poterant tergiversacione celari. Unde nos dictus Episcopus vicarius, ut premittitur, volentes super premissis ad instanciam Domini Jacobi le Botiller Comitis Ermonie facientis coram nobis querelam contra dictum Dominum Episcopum Ricardum Clonensem pro sua defamacione et iniuria notoriis ac ex officio nostro prout teneamur inquirere, veritatem certam et secretam super dicta infamia et notorietate fecimus informacionem per quam reperimus Dominum Episcopum de premissis publice defamatum.

Quamobrem Nos, dictus Willelmus Episcopus, volentes de remedio oportuno provideri et super eisdem ad instanciam prefati comitis Ermonie et ex nostro officio inquirere veritatem dictum Episcopum Clonensem citari fecimus et mandavimus per litteras nostras patentes sigillo nostro autentico signatas, ut coram nobis in Ecclesia cathedrali Cassellensi metropolitana vicesimo primo die mensis Februarii anno ut supra legitime compareret ad ponendam dicendam et allegandam causam rationabilem si quam

haberet quare non debeamus ad instanciam dicti Comitis Ermonie dicta causa defamacionis procedere et in causa heresis seu sismatis ex officio nostro cognoscere quatenus de iure poterimus, causamque heresis vel sismatis instructam Domino nostro Pape remittere, ulteriusque faciendo et recipiendo quod iusticia suaderet. Denique dicto vicesimo primo die adveniente, sedebamus pro tribunali in ecclesia cathedrali Casselensi prefata hora causarum consueta, presente multitudine clericorum et laicorum ac discretorum virorum religiosorum. Et licet dictus Dominus Ricardus Episcopus Clonensis erat legitime citatus ad dictos diem et locum tamen dum eramus protunc in iudicio dicta citacio minime fuerat nobis rite certificata, propter quod decrevimus ipsum Episcopum iterum fore citandum et mandavimus precise et peremptorie ex causis contentis in literis nostris citatoriis ad instanciam dicti Comitis Ermonie per procuratores suos legitime in iudicio protunc comparentis quod compareret coram nobis in prefata ecclesia metropolitana Cassellensi peneultimo die mensis Marcii proximo sequenti cum continuacione et prorogacione dierum sequencium et ad respondendum dicto Comiti Ermonie et nobis ex officio ut supradictum est in tota dicta causa et qualibet eius parte ulteriusque facturus et recepturus quod iusticia suaderet. Denique dicto peneultimo die mensis Marcii sedebamus pro tribunali in ecclesia cathedrali Cassellensi, presente multitudine clericorum et laicorum et virorum religiosorum, dicto Comite Ermonie parte actrice personaliter in iudicio comparente ac protestante quod propter suam presenciam in iudicio non intendit revocare mandatum seu potestatem procuratorum suorum, facta fide de citacione sive citacionibus videlicet quod dictus Episcopus Clonensis fuerat legitime citatus et pluries ac peremptorie quod compareret coram nobis dictis diebus et locis responsurus in dictis causis et in qualibet parte earundem, ut premittitur, que per se vel interpositam personam comparere minime curavit, demum pars dicti Comitis contumaciam seu contumacias ipsius coram nobis accusavit, et in penam contumaciarum et propter ipsius protervitatem petiit ipsum execrari et in expensis condempnari; unde dictum Episcopum in iudicio et in valvis ecclesie fecimus pluries et publice euocari, quem diu exspectavimus honori et dignitati ipsius parcendo qui nullo modo comparuit. Et quia nil obediencia prodesse videretur humilibus si contemptus non obesset contumacibus, predictum Episcopum Clonensem

reputavimus et pronuntiavimus contumacem et in penam contumacie et contumaciarum ac protervitatatis decrevimus fore execrandum et execravimus. Et licet dicte cause defamacionis heresis et sismatis sint adeo notorie quod nulla tergiversacione celari poterant, tamen ex habundanti et pro evidenciori ac planiori declaracione earundem facienda interlocuti fuimus probaciones legitimas in eisdem causis fore admittendas, ac vicesimum septimum diem mensis Aprilis tunc proximum sequentem predicte parti actrici et nobis ex officio ad probandam notorietatem dictarum causarum ac dicte parti ree legitime comparando responsurus allegaturus ulteriusque scire quod iusticia suaderet loco quo prius in tota dicta causa et qualibet eius parte prefiximus et assignavimus. Denique predicto vicesimo septimo die adveniente sedebamus pro tribunali in ecclesia Casselensi predicta, hora causarum etc., presente multitudine etc., dicto comite Ermonie per procuratores suos in iudicio comparante, dicto domino Ricardo Episcopo publice et pluries in iudicio et in valuis ecclesie vocato et diu expectato et nullo modo per se seu per interpositam personam comparante, quem de consilio iuris peritorum pronuntiavimus contumacem et in pena contumacie, probaciones ex officio nostro in causa notoria heresis seu sismatis ut premittitur et ad instanciam dicti Comitum Ermonie in prefata causa defamacionis recepimus, videlicet unum instrumentum notarii publici cuius tenor inferius in processu scribitur et duos testes quorum dicta eciam inferius in eodem processu inseruntur recepimus et diligenter examinavimus, quibus testibus iuratis et diutius examinatis et eorum attestacionibus publicatis decrevimus dictum Dominum Ricardum ex habundanti fore citandum ac dicendum in testes et eorum dicta, et ad excepiendum contra dictum instrumentum si videatur sibi expediens, ac ad ulterius faciendum in tota dicta causa et qualibet eius parte quod iusticia suaderet, predictis partibus decimum quartum diem mensis Maii cum continuacione et prorogacione dierum sequencium in loco quo prius prefiximus et assignavimus. Denique dicto decimo quarto die adveniente minime comparere personaliter ibidem potuimus propter discrimina viarum et alia impedimenta nobis emergencia, sed commissarius noster in ea parte videlicet Dominus Ricardus filius Stephani Thesaurarius ecclesie Casselensis predicte sedebat dictis die et loco pro tribunali hora causarum consueta, ac dictus dominus Comes Ermonie

coram eodem commissario personaliter comparuit, accusans contumaciam dicti Episcopi Clonensis, cuius citacione legitime in iudicio certificata ac ipso publice et pluries in iudicio et in valuis ecclesie vocato et nullo modo per se seu per interpositam personam comparente, unde dictus commissarius noster ex officio et ad instanciam dicte partis actricis pronunciavit eum contumacem et in penam contumacie, precludebat sibi viam ulterius dicendi et excepiendi contra dictum instrumentum et testes ac eorum dicta, necnon et vicesimum primum diem eiusdem mensis dictis partibus ad concludendum in dictis causis et ad summandum diffinitie si liqueat in dicta causa defamacionis et ad causam heresis sive sismatis ut premittitur instructam ad sedem apostolicam fore remittendam prefixit et assignavit. Denique dicto vicesimo primo die adveniente sedebamus pro tribunali in ecclesia cathedrali Cassellensi, etc., predicto Comite parte actrice personaliter in iudicio comparente, dicto Domino Ricardo Episcopo Clonensi in iudicio etc., vocato ac nullo modo etc., comparente sed contumaciter more solito absentante, quem pronunciavimus contumacem et in penam contumacie, dictas causas reputavimus notorias et in eisdem conclusimus et summam diffinitivam tulimus in hec verba.

In Dei nomine amen. Cognitis et intellectis meritis causarum presencium in processu contentarum, Nos, Willelmus miseracione divina, etc., Imelacensis episcopus, vicarius generalis, etc., sedentes pro tribunali in ecclesia cathedrali Casselensi, etc., vicesimo primo mensis Maii anno MCCCLXXXI^o, hora causarum consueta, invocato Christi nomine ac Deum pre oculis habentes, de iuris peritorum et religiosorum discretorum virorum consilio nobis assistencium prefatam causam heresis seu sismatis notoriam ut premittitur instructam ad nostrum summum pontificem et ad eius audienciam ad Sedem apostolicam diffiniendam contra dictum Dominum Ricardum Episcopum Clonensem remittimus, predictumque Dominum Ricardum in causa defamacionis mota ad instanciam dicti Domini Jacobi Comitis Ermonie ut supra-dictum est in summam maioris execracionis latam per constituciones provinciales ecclesiarum Dublinensis et Cassellensis incidisse per hanc nostram summam diffinitivam, quam preferimus in hiis scriptis pronunciamus decrevimus et declaramus, ipsumque Dominum Ricardum Episcopum in quingentis marcis sterlingorum argenti minis (*sic*) dimidia marca ad quas predictus Comes Ermonie sacramentaliter estimavit suas iniuriam et defamacionem, et in

quadraginta libris argenti minis duodecim denariis quas idem Comes racione expensarum declaravit sacramentaliter se in lite fecisseque (*sic*) iuravit, nostra taxatione prehabita condemnamus in hiis scriptis summaliter et diffinitive. Tenor instrumenti sequitur in hec verba.

In Dei nomine amen. Per presens publicum instrumentum appareat evidenter quod anno ab incarnatione Domine secundum cursum et computationem ecclesiarum Anglicane et Hibernice millesimo CCC octogesimo indictione quarta pontificatus, etc. Domini Urbani, etc., Pape sexti anno tercio, etc. mensis Decembris die tercio decima in capella Domini Regis Anglie infra castrum Dublinie in mei notarii publici et testium subscriptorum presencia personaliter constitutus venerabilis vir Ricardus Episcopus Clonensis missam pro anniversario nobilis Domine Philippe quondam Comitisse Marchie publice et expresse celebravit coram omni populo et familia Domini Edmundi Comitis Marchie tunc ibidem presente et missam ibidem audientibus, et dictus Dominus Episcopus Clonensis in prefacione dicte misse nobiles dominos Jacobum le Botyller Comitem Ermonie et Geraldum Comitem Dessimonie enormiter et maliciose pro posse suo ibidem defamavit contra statutum Oxonen',* per bonum consilium ibidem editum quod omnes defamantes sunt execrati, cuius tenor dicte prefacionis sic incipit: *Eterne Deus duo sunt in Momonia qui destruunt nos et bona nostra videlicet comes Ermonie et Dessemonie cum eorum sequacibus quos in fine destruet Dominus, per Christum Dominum nostrum amen.* Sed magis eciam non incurrit tamen modo in mea memoria.

Acta sunt hec prout superscribuntur et recitantur, scilicet anno indictione pontificatu mense die et loco predictis, presentibus reverendis et discretis viris Johanne Louell, Johanne Bromwych, Richardo Talbot, Thoma Mortimer, Radulfo Lyngeyn, Henrico Conewaye, Ricardo Wichfelde et Hugone Cheyne, militibus, Waltero Bromwych, Henrico Cornewaylle, Leonardo Hackyt, et Willelmo Roure, armigeris, Dominis Johanne Kepeston, Willelmo Stutvyle, Johanne Sarysfelde et Willelmo Excestre, capellanis et rectoribus Lincoln Saresburien' et Hereforden' diocesium, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

* See *Statutes at Large of England*, vol. I (1811), p. 421: Parliament of 1378, cap V; "penalty for telling slanderous lies of the great men of the realm." The Parliament is however said to be at Gloucester.

Et ego Henricus de Hopton clericus Herefordensis diocesis publicus auctoritate apostolica et imperiali notarius premissis omnibus et singulis dum sic ut premittitur agerentur et fierent scilicet anno indiccione pontificatu mense die et loco predictis una cum pre-nominatis testibus presens interfui eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi scripsi et in hanc formam redegei meisque nomine et signo consuetis signavi rogatus in fidem et testimonium omnium premissorum et examinacionis testium productorum a parte Domini Jacobi le Botyller Comitis Ermonie ad probandam notorietatem cause defamacionis mote per eundem et in causa heresis seu sismatis eciam notoria ex officio nostro mota, contra Dominum Ricardum Clonensem Episcopum.

In primis Magister David Watvyle clericus, testis iuratus et diutius examinatus, dicit quod ipse idem testis quesivit ab eodem Domino Ricardo Episcopo numquid dixit et cantavit dictam prefacionem in alta missa et in privatis missis suis sicut imponebatur sibi, dixit quod sic et advocaret et defenderet, et fatebatur quod dixit plura alia verba in dicta prefacione, plura alia diceret cum videret tempus suum. Requisitus de loco uti fatebatur dicta verba, dicit quod in camera Magistri Johannis Colton, Decani ecclesie cathedralis Dublinensis, Cancellarii Ibernice, in civitate Dublin, non deponit prece nec precio odio vel amore sed constanter deponit et est de etate XXX annorum ut apparet. Et dicit quod premissa sunt manifesta et notoria ac super eisdem laborat publica vox et fama.

Magister Petrus Hacked, Archidiaconus ecclesie cathedralis Casselensis, testis iuratus et examinatus dicit requisitus quod est publica vox et fama et notorietas quod dictus Ricardus Episcopus dictam prefacionem ut premitteretur dixit in altis suis missis et privatis et super hoc dictus Episcopus fatebatur in civitate Waterford se eandem prefacionem dixisse et cantasse et supradictum est.

Quoquidem processu michi ut premittitur ostenso viso et inspecto, idem Dominus Willelmus Imelacensis Episcopus vicarius, etc., me notarium infrascriptum cum instancia rogavit in presencia testium subscriptorum ut super dicto processu publicum conficerem instrumentum, presentibus discretis viris ac magistris Henrico Meyler et Johanne Carok, clericis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Acta sunt hec sub anno indiccione pontificatu mense die et loco supradictis.

Et ego Philippus Cadell clericus Clonensis diocesis publicus auctoritate apostolica Notarius in predicto processu presens fui et ea que a principio eiusdem usque ad finem ac desideria cuiuslibet diei dum fierent et agerentur coram dicto Domino Episcopo Imelacensi vicario etc., vidi et audivi, die tamen quo commissarius ipsius sedebat in prefata causa prout in eodem processu continetur aut deputatione eiusdem personaliter non interfui, sed idem commissarius coram me notario sepedicto de processu per ipsum facto dictis die et loco quibus non interfui plenam fecit fidem, dictumque processum publicavi et in hanc publicam formam redegere manu mea scripsi signoque solito et consueto unacum dicti Willelmi Episcopi appensione sigilli rogatus et requisitus signavi in fidem et testimonium omnium premissorum.

Dorso : Erle of Desmond schandalised by the Bp. of Clone.

Letters of excommunication against Richard, Bishop of Cloyne, by the Bishop of Emly, Vicar-general to the Archbishop of Cashel.

Notarial deed dated May 28 in the year 1381, in the house (*hospicio*) of William, by the grace of God bishop of Emly, Vicar-general of Philip, archbishop of Cashel, now abroad ; in the presence of the notary and the witnesses named below the same bishop of Emly exhibited and presented certain letters concerning Richard, by the grace of God bishop of Cloyne, under the seal of William, bishop of Emly, of which the tenour was as follows.

“ William by divine grace and that of the Holy see bishop of Emly, vicar-general, etc., to Maynys O’Moyn our herald (*preconi*), appointed for the following, greeting. Coming to us the reverend lord James le Botiller, Earl of Ormond, made his plaint before us that Richard, bishop of Cloyne, wickedly slandered him before good and worthy men (*bonos et graves*) saying and with a loud voice chanting in the preface (*in loco prefacionis*) of the Mass itself (*infra Missarum solempnia*) : *Eterne Deus, duo sunt in Momonia qui destruunt nos et bona nostra viz. Comes Ermonie et Dessemonie cum eorum sequacibus quos in fine destruet Dominus per Christum dominum nostrum amen* : with other wrongful words, and this before the Lieutenant and other lords and a multitude of the people he continued and pertinaciously continues